§. 16. Verum, quia difficile foret praesentes literas ad singula quæque loca, in quibus forte opus esset, deferri: Volumus, & pariter Apostolica auctoritate decernimus, quod illatum transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutis, seu Curia Ecclesiastica in unitis eadē prorsus fides in judicio, & extra illud adhibeat, quæ praesentibus adhiberetur, si forent exhibita, vel ostensa.

Dat. Rome apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 1. Julii 1555. Pont. nostri Anno primo.

Bullar. Mag. Tom. I.

Rescissio alienationum, & iustificationum quo- rumcumque honorum Ecclesiasticorum, in- damnum Ecclesiarum, vel non servatis juris solemnitatibus, aut alias nulliter factum.

Similem rescissionem fecit Leo X. & postea Julianus III. quas pratermissi tanquam minus necessarias, & eas in servis Kodowan. in suo Tract. de Reb. Eccles. non alienan. & eandem edidit etiam Pius V. quoniam bona Sedi, & Camera Apostolica in const.

104. Apostolica. Quamvis prius ipse handicollam

generaliter reduxisset ad terminos jure communis

in const. 11. Provida. Sed pius V. ejusmodi bonorum

omnium Ecclesiasticorum alienationis rescissionem

commisit Collegio Fabrica Basiliæ S. Petri de

Vrbe, ut in sua const. 98. Esti de singulis.

De alienationibus istis habes sup. const. 1. Leon. I. & Paul.

II. in const. 1. Ambitiose, & de alienationibus, ac inci-

terationibus Civitatum, Terrarum Sedi Apost. ac

bona, quæ subditi Papæ habent in ejus Statu Ec-

clesiæ, plene dicam in const. 1. Innoc. IX. Quæ ab hac

De bonis jurisdictionibus ad Ecclesiæ, & loca pia spe-

ctantibus, in feudum, vel emphyteusim non dandis,

neque ultra triennium locandis, aut concessiones hu-

jusmodi revocando seu prorogando, extat novissima

const. S.D.N. Urb. VIII. n. 51. Humanæ, inf. tom. 4.

P A U L U S E P I S C O P U S , Edita A. D.

Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

1555.

§. 1. Njundum nobis desuper, meritis licet imparibus, Apostolica servitutis officium, mentem nostram continua pulsat instantia, ut bona Ecclesiastica, quæ cæca hominum cupiditate occupata detinetur, nostra opera- rationis ministerio ad jus, & proprietatem eorum quo- rum antea erant, omnino reducantur. Cum itaque (sicut nobis innotuit) licet alias fet. rec. Symmachus Papa pre-

decessor noster, præmium Ecclesiæ pro aliqua necessitate

quovis modo alienari, aut iura Ecclesiæ in usumfructum

dari prohibuerit, & lege hujusmodi omnes Custodes ad-

stringi, ac donatorem, ac censuratore, & venditorem

honorem perdere, & qui praemissis subscriberet, anatha-

ma esse cum eo qui daret, sive recuperet, nisi restitu-

rentur, & quilibet Ecclesiasticas personas contradicere,

& cum fructibus alienata reposcere posse, hocque non

solum in Ecclesia Romana conservari, veruso etiam in

universis per Provincias Ecclesiæ convenire voluerit.

§. 2. Et piæ mem. Paulus Papa II. etiam predecessor

noster, omnium rerum, & bonorum Ecclesiasticorum alic-

nationem, nonneque pactum, per quod ipsorum domi-

nium transferretur, ac concessionem, hypothecam, loca-

tionem, & conductionem ultra triennium, necnon in-

feudationem, vel contractum emphyteuticum, præter-

quam in casibus à jure permisso, ac de rebus, & bonis in-

emphyteutum ab antiquo concedi solitus, fieri prohibue-

rit. Et si quis contra hujus posterioris prohibitionis se-

rem de bonis, & rebus eisdem quicquam alienare pre-

sumeret, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, condu-

ctio, infudatio hujusmodi nullius omnino essent robo-

ris, vel momenti, & tam qui alienaret, quām qui aliena-

tas res, & bona recuperet, sententiam excommunicatio-

nis incurret, & nihilominus res, & bona alienata hu-

jusmodi, ad Ecclesiæ, Monasteriæ, & loca pia, ad quæ

antea pertinebant, liberè reverterentur.

§. 3. Nihilominus à nonnullis annis citra diversæ per-

sonæ tam sacrales quam Ecclesiasticas, complura Castra,

Terras, Oppida, Civitates, & loca, tam Romane præ-

dicte, quam diversarum Cathedralium, etiam Metropo-

litam, & aliarum Ecclesiarum, necnon Monasteriorum,

domorum, & aliorum Regularium locorum, ac Hospita-

lium, & aliorum piorum locorum, praetextu diversarum

alienationum, eis de castris, terris opidis, civitatis

& locis prædictis, in evidens damnum Ecclesiarum,

Y Y Y , Monasterio

## PAULUS QUARTUS

Monasteriorum, domorum, Hospitalium, & aliorum Regularium, & pitorum locorum, seu alias non servata, so-  
lemnitatis & iure requisitis factarum occupavent, &  
occupata decimenter, & decimante de presenti, ac exinde  
factum sit, ut non solum Ecclesiarum, Monasteriorum,  
& domorum Praesbiterorum ac Hospitalium, & aliorum Regu-  
larium, & pitorum locorum hujusmodi Rectores, qui ex  
fructibus, redditibus, & proventibus castrorum, terra-  
rum, oppidorum, civitatum, & locorum hujusmodi, Ec-  
clesias, Monasteria, & domos, Hospitalia, & alia loca pre-  
dicta gubernabant, & illustrabant, ac eorum Ministeris  
almoniam præbebant, notabiliter sine damnificati, ve-  
rum etiam Rom. Pont. qui antea egenis, & miserabilibus  
personis, præfertim nobilibus ad hanc Almam Urbe  
pro tempore confugientibus aliunde subministrare  
consueverat, vix se & familiam suam sustentare, ne  
dum alii alimenta subministrare possit, in divina Ma-  
jestatis offensam, & ordinis clericalis opprobrium ac  
plurimorum, Christi fidelium scandalum.

*Ideo hic Rom. atque & in-  
dus & annul-  
lat.*

§. 4. Nos præmissa convinentibus oculis pertransire  
nequeamus, quinimq; cupientes eis, quantum cum Deo  
possimus, opportunum remedium adhibere: Motu pro-  
prio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ po-  
testatis plenitudine, omnes, & singulas alienationes, &  
in emphyteum, seu censum perpetuum, aut tertianum, vel  
aliam generationem, seu hominis vitam, aut aliud tem-  
pus ultra triennium locationes, vel concessiones, & se-  
permutations, hypothecas, & obligations, de quibus  
castris, terris, oppidis, civitatibus, & locis, aut aliis bonis  
immobilibus, seu rebus, & iuribus, tam spiritualibus  
quam temporalibus ejusdem Romanæ, & quarumcumque  
Cathedralium, etiam Metropolitan, & aliatum Ec-  
clesiarum, necnon Monasteriorum, domorum, & aliorum  
Regularium locorum, & quorumvis beneficiorum Ec-  
clesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, &  
quorumvis Ordinum Regularium, necnon Hospitalium,  
& aliorum pitorum locorum quorumlibet, per quo scum-  
que etiam Rom. Pont. Prædecessores nostros, seu eorum  
auctoritate, vel mandato, Camerarios suos, & Clericos  
Camere Apostolicae Præsidentes, ac quovis Ecclesiasticum,  
Monasteriorum, & domorum Prælatos, & benefi-  
ciatos, necnon Hospitalium, & aliorum Regularium, &  
pitorum locorum Rectores, cujusquinque dignitatis, sta-  
tus, gradus, ordinis, & conditionis existentes, etiam si  
Cardinalatus honore pollement, in damnum Ecclesie, seu  
non servatis solent, ita quod jure requisitis, aut aliis  
nulliter haec tenus factas, & contractus superinde sub  
quibusvis formis, & verborum expressionibus habitos, &  
celebratos, etiam si iuramento vallatur existant, quantum  
vis longa temporis præscriptione robur sumptuose dici  
possint, ipsius Romanæ Ecclesie favorem, aut com-  
modum concernant, eorum omnium tenores, ac si de ver-  
bo ad verbum infererentur, præsentibus pro expressis  
habentes, Apostolica auctoritate tenore præsentium re-  
cindimus, irritamus, cassamus & annullamus, ac viribus  
omnino evacuamus, ac pro recifissis, irritis, cassis, & nul-  
lis, ac penitus infectis haberi volumus.

*Dilectorum que-  
debas rela-  
xare bona or-  
cupata, &  
fructus refi-  
tuero decla-  
rat.*

§. 5. Ipsosque detentores ad castra, terras, oppida,  
civitates, & loca occupata, ac bona, res, & iura prædicta  
Romana, & Cathedralibus, etiam Metropolitan, ac aliis  
Ecclesiis, necnon Monasteriis, dominibus, Hospitalibus,  
& beneficiis, ac Regularibus, & piis locis relaxandum, &  
de fructibus, tam haec tenus perceptis, quam in posterum  
percipiendis, realiter satisfaciendum teneri, & ad id etiam  
sententias, censuris & penis Ecclesiasticis, ac etiam pe-  
cuniariis, omnibusque aliis opportunitis juris & facti re-  
mediis cogi, & compelli posse.

§. 6. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per  
quo cunquam Judices, & Commissarios, quavis auctorita-  
tate fungentes, etiam causarum Palati Apostolici audi-  
tores, & ipsius Romana Ecclesiæ Cardinales, ac eorum  
Collegium in quavis causa, & instantia, sublata eis &  
eorum cohibet quavis aliter judicandi, & interpretandi  
auctoritate & facultate, judicari, & definiri debere, ac si  
secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter  
vel ignoranter contigerit assertari, irritum, & inane de-  
agnimus.

§. 7. Non obstat quod similes, & similatio. Clas. dom.  
nibus Apostolico, non colligantur quibuscumque.  
Nulli ergo adic. Siquis, etc.  
Dat. Romæ agud. Anno M. CCCC. anno Incarnationis  
Domini. 333. Pridie Idus Juli. Pontificatus nostri  
anno primo.

Leges & ordinationes à Iudeis in Statu Ecclesiastico degentibus observandas. III.

Aliqua ordinarunt etiam Innoc. IV. in constitut. 2.  
Iap. Et istas ordinationes declaravit, & in qui-  
busdam immutavit Pius IV. in constitut. 48. Du-  
dam. Sed Pius V. eas iteratè stabilitivit, in const. 6.  
Romanus, & etiam Greg. XIII. in const. 19. Alias  
pia. & Clem. VIII. in const. 10. Caca. Quinimodo  
Pius V. eos à Statu Ecclesiastico expulit, prout  
in ejus const. 80. Hebraorum.

Alia de Hebreis vide in Greg. XIII. constit. 70. Anti-  
qua, & const. 92. Sancta, & Clem. VIII. const. 20.  
Cum Hebraeorum.

P A U L U S E P I S C O P U S, Edita A.D.  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1555.

Cum nimis absurdum, & inconveniens existat, ut Ju-  
dei, quos propria culpa perpetua servituti submi-  
lit, sub pretextu quod pietas Christiana illos receptet, &  
corum cohabitationem sustineat, Christianis adeo sint  
ingrati, ut eis pro gratia contumeliam reddant, & in eos  
pro servitute, quam illis debent, dominatum vendicare  
procurent: Nos ad quorū notitiam nuper devenerit eos-  
dem Iudeos in Alma Urbe nostra, & nonnullis S. R. E.  
Civitatibus, Terris, & locis, in id insolentia prouipisse,  
ut non solum mixtum cum Christianis, & prope eorum  
Ecclesias, nulla intercedente habitu distinctione, coha-  
bitare, verum etiam domos in nobilioribus Civitatum,  
Terrarum, & locorum, in quibus degunt, vicos, & plateis  
conducere, & bona stabilia comparare, & possidere, ac  
nutrices & ancillas, aliosque servientes Christianos mer-  
cenarios habere, & diversa alia in ignominiam, & con-  
temptum Christiani nominis perpetrare præsumant, con-  
siderantes Ecclesiam Romanam eosdem Iudeos tolerare  
in testimonium vera fidei Christianæ, & ad hoc ut ipsi  
Sedis Apostolica pietate, & benignitate allegati, errores  
suos tandem recognoscant, & ad verum Catholicæ fidei  
lumen pervenire satagent, & propterea convenire, ut  
quandiu in eorum erros persistunt, effectu operis re-  
cognoscant se servos, Christianos vero liberos per J-  
esus Christum Deum & Dominum nostrum esse  
eos fuisse, iniquumque existere, ut filii famuletur  
ancillæ.

§. 1. Volentes in præmissis, quantum cum Deo pos-  
sumus, salubriter providere, hac nostra perpetuò vali-  
tura constitutione sancimus, quod de cætero perpetuis  
futuris temporibus, tam in Urbe quam in quibusvis aliis  
ipsius Romanæ Ecclesiæ Civitatibus, Terris, & locis,  
Judæi omnes in uno, & eodem, & si ille capax non fuerit,  
in duobus aut tribus, vel tot, quot satis sint, conti-  
guis, & ab habitationibus Christianorum penitus sejun-  
dis, per nos in Urbe, & Magistratus nostros in aliis Ci-  
vitatibus, Terris, & locis prædictis designandis vicos, ad  
quos unicus tantum ingressus pateat, & quibus solidum  
unicus exitus detur, omnino habent.

§. 2. Et in singulis Civitatibus, Terris, & locis in  
quibus habitaverint, unicam tantum synagogam in loco  
solito habeant, nec aliam de novo construere, aut bona  
immobilia possidere possint. Quinimo omnes eorum  
synagogas, præter unam tantum demoliri, & deuestare.  
Ac bona immobilia, quæ ad præfens possident, infra  
tempus eis per ipsos Magistratus præfigendum, Chri-  
stianis vendere.

§. 3. Et ad hoc ut pro Iudeis ubique dignoscantur,  
masculi biretum, femine vero aliud signum patens, ita  
ut nullo modo celari, aut abscondi possit, glauco coloris  
palam.

*Causa birem  
ordinationis  
contra He-  
breos.*

*Habentur  
loca à Ca-  
pitolino &  
biratione &  
paratis.*

*Synagogas  
Civitatem  
cam habent.*

*Signum que-  
ci coloris lo-  
cū patens  
firmitate  
signum.*

## PAULUS QUARTUS.

*Per declaracionem eiusdem etiam de cunctis suis operibus non  
dicitur nisi brevi, aut alterius significatur iustificatio, praesertim  
cuju[m] gradus, vel premissio, seu talentum  
exercitari, aut per ejusdem Ecclesias Cameræ Apostolice  
Clericos, seu alias illi Presidentes personas, aut Se-  
dis Apostolicas Legatos, vel eorum Vicalegatos quovis  
modo dispensari, aut absolvii possint.*

*Nurrices autem  
servitores Christi  
fines non  
minime.*

*Hoc possit  
eum Ioseph  
in rubro.  
Dicitur festi-  
vus Publicus  
in labore.  
Christianos  
emigravent.*

*Cum eu non  
conversemus.  
Libros Italici  
scribant.*

*Uocaturam  
non exerceat.*

*Medici si  
in Christianis  
non curae.*

*§. 4. Nutrices quoque, seu ancillas, aut alias utrius-  
que sexus servientes Christianos habere, vel eorum in-  
fantes per matrem Christianas lactari, aut nutriti facere.*

*§. 5. Secundum Dominicum, vel alios de precepto Ecclesie  
festis diebus in publico laborare, aut laborari facere.*

*§. 6. Secundum Christianos quoquo modo gravare, aut  
contradicere vel simulato celebrare.*

*§. 7. Secundum cum ipsis Christianis ludere, aut comedere,  
vel familiaritatem, seu conversationem habere nulla-*

*tenus presumant.*

*§. 8. Nec in libris rationum, & computorum, que  
cum Christianis pro tempore habebunt, aliis quam La-  
tinis literis, & alio, quam vulgari Italico sermone uti  
possint, & si utantur, libri hujusmodi contra Christianos  
nullam fidem faciant.*

*§. 9. Judæi quoque præfati sola arte strazzariz, seu  
cenciariz (ut vulgo dicitur) contenti, aliquam merca-  
turam instrumentum vel hordei, aut aliarum rerum usui hu-  
mano necessariarum facere.*

*§. 10. Et qui ex eis medici fuerint, etiam vocati, &  
rogati, ad curam Christianorum accedere, aut illi inter-  
esse nequeant.*

*§. 11. Nec se à pauperibus Christianis dominos voca-  
ri patiantur.*

*§. 12. Et menses in eorum rationibus, & computis  
ex triginta diebus completis omnino conficiant, dies  
qui ad numerum triginta non acciderint, non pro men-  
sibus integris, sed solum pro tot diebus quot in effectu  
fuerint, computentur, & juxta ipsorum dierum nume-  
rū, & non ad rationem integræ mensis eorum credita  
exigant. Ac pignora eis pro cautione pecuniarum sua-  
rum pro tempore consignata, nisi transactis prius à die  
quo illa eis data fuerint, decem & octo integræ mensibus  
vendere nequeant, & postquam menses prædicti efflu-  
xerint, si ipsi Judæi pignora hujusmodi vendidetint, om-  
nem pecuniæ quæ eorum credito superfluerit, domino  
pignorum consignate.*

*§. 13. Et statuta Civitatum, Terrarum, & locorum,*

*in quibus pro tempore habitaverint, favorem Christiano-  
rum concernientia, inviolabiliter observate etiam te-  
neantur.*

*§. 14. Et si circa præmissa in aliquo quomodolibet de-  
ficerint, juxta qualitatem delicti in Urbe per nos, seu  
Vicarium nostrum, aut alios à nobis deputandos, ac in  
Civitatibus, Terris, & locis prædictis per eosdem Magi-  
stratus, etiam tanquam rebelles, & criminis laze Majes-  
tatis rei, à toto populo Christiano diffidati, nostri, & ip-  
orum Vicaril, ac deputandorum, & Magistratum at-  
trito puniri possint.*

*§. 15. Non obstantibus constitutionibus, & ordi-  
nationibus Apostolicis, ac quibusvis tolerantiis, seu pri-  
ilegiis, & indultis Apostolicis eisdem Judæis per quos-  
cumque Romanos Pontifices prædecessores nostros ac  
Sedem prædicant, aut illius Legatos, vel ipsius Romanae  
Ecclesiæ Cameræ, & Cameræ Apostolicae Clericos  
seu alios illis Presidentes, sub quibuscumque tenoribus  
& formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriariu[m] deroga-  
toriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec  
non irritantibus & aliis decretis, etiam Motu proprio, &  
certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine  
concessis, ac etiam iteratis vicibus approbat, & inno-  
vatis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti  
derogatione de eis, eorumque totis tenoribus specialis,  
specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum,  
non autem per clausulas generales idem importantes  
mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua ex-  
quisita forma servanda esset, tenores hujusmodi ac si de  
verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis  
tradita obseruata inserti forent, præsentibus pro expres-  
sis habentes, illis alias in suo robo[n]te permaneris, hac*

*vice dimittat speciem & capitulo dicitur, &  
tis que editoris quæbucumque.*

*Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.*

*Dat. Rome apud Sanctum Marcellum, Anno Regni  
Domini millesimo quingentesimo quinto, die 14. Junij  
mo quinto, Pridie Idus Julii, Pontificatus nostri An-  
no primo.*

IV.

*Negantes Trinitatem aut Divinitatem Iesu  
CHRISTI, aut ejus Conceptionem de Spi-  
ritu sancto, aut ejus mortem ut nos redimeret,  
aut Virginitatem B. MARIE Virginis, hære-  
tici declarantur.*

*Constitutionem istam confirmavit, iteratoque publica-  
ri iussi Clem. VIII. infra in constit. 97. Domin.*

*P A U L V S E P I S C O P V S, Edita Anno  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1553.*

*Cum quorundam hominum pravitas atque iniquitas  
eo usque nostris temporibus processerit, ut & his qui  
à Catholicæ fide aberrant, & descendunt, plurimi quidem  
non solum diversas hæretices præstiteri, sed etiam ipsius fi-  
deli fundamenta negare prosumant, & eorum exemplo  
multos in interitum animæ deducant.*

*§. 1. Nos cupientes pro nostro Pastotali officio & Negantes Tri-  
charitate hujusmodi homines, quantum cum Deo poslu-  
mus, à tam gravi & pestilenti erode avocare, ac cæteros  
ex tristitia & calamitate labantur, paterna severitate ad-  
monere, omnes & singulos, qui hæc tenus assertuerunt, & de abjuratione  
dogmatizantur, vel crediderunt, Deum omnipotentem & de abjura-  
non esse trinum in personis, & incomposita omnino in-  
divisaque unitate substantia, & unum unatæ simplici  
divinitatis essentia. Aut Dominum nostrum IESUM  
CHRISTUM non esse verum Deum ejusdem substantie  
per omnia cum Patre, & Spiritu sancto. Aut eundem se-  
cundum carnem non esse conceptum in utero Beatisissime  
sempiter Virginis MARIA de Spiritu sancto, sed  
sicut cæteros homines ex settine Ioseph. Aut eundem  
Dominum ac Deum nostrum Iesum Christum non su-  
biisse acerbissimam Crucis mortem, ut nos à peccatis &  
ab æternâ morte redimeret, & Patri ad vitam æternam  
reconciliaret. Aut eandem Beatisissimam Virginem Ma-  
riam non esse veram Dei Matrem, nec perfidissime semper  
in virginitatis integritate, ante partum scilicet, in partu  
& perpetuò post partum, ex parte omnipotentis Dei Pa-  
tris, & Filii, & Spiritus sancti, Apostolica auctoritate re-  
quitimus, & monemus, quatenus infra spatiū trium  
mensium à publicatione præsentium in Romana Curia,  
quoad residentes in ea, modo infra scripto, extra eam ve-  
rò, quod illos in illa non residentes, modo, & forma per  
Diœcesanos statuendis, facienda incipiendorum, quos  
pro primo, secundo, & tertio, ac peremptorio termino ac  
monitione canonica eis & eorum cuiilibet assignamus, ab  
eorum assertione, dogmatibus, & credulitate hujusmodi,  
ac quibuscumque aliis in fide prædicta erroribus, in  
quos hæc tenus lapsi sunt, testipuisse, & ad unitatem Ec-  
clesiae teneundo, assertionem, dogmata, & credulitatem,  
ac alios errores hujusmodi in manibus Inquisitorum  
hæreticæ pravitatis, Civitatum, & locorum, in quibus  
ad præsens degunt, realiter, & cum effectu abjurasse, &  
infra alios tres mensis à die abjurationis hujusmodi in-  
choandos, de eadem abjuratione venerabilibus fratribus  
nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, dictæ  
hæreticæ pravitatis Inquisitoribus generalibus plenam  
fidem fecisse debeat.*

*§. 2. Nos enim ejusdem Dei omnipotentis exemplo,  
qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, &  
plenariam re-  
vivat, omnes & singulos, qui ut præfertur, ab assertione, missione &  
dogmatibus & credulitate, ac aliis erroribus prædi-  
cis resipuerint, & ad unitatem Ecclesiae teneundo, effectu  
inquisitorib[us] ante  
relapsi non  
sponte abjuraverint, & de eadem abjuratione fata  
præfatis*

Prefatis Inquisicibus generalibus eidem tacerint, ac poenitenciam privatam per dictos particulares Inquisidores eis in iudicet cum effectu adimpleverint, & predictis & quibusvis aliis, quantumvis gravibus & enormibus factis, & à fide Christi apostolii, ac in eisdem fidis erroribus, neccatione, communicationis, suspensionis, & interdicti, aliique sententias, censuris & poenis, tam ecclesiasticis quam temporalibus etiam bonorum privatis, & corporis afflictivis, ac capitalibus in tales à jure vel ab homine laicis, & promulgatis, & per eos premissorum occasione incurria (duobus modo delata, aut inquisiti, seu relapsi non sunt) dicta auctoritate, tenore presentium in utroque foro absolviimus & liberamus, ac cum eis super irregularitate, quam propterea contraxerint, etiam si de ligat Missis, & alia divina officia, etiam forsitan in contemptum clavium celebraverint, aut illis alias se immiscuerint. Quodque ea ipsa irregularitate, & ceteris premissis non obstantibus, qui promoti non fuerint, ad omnes etiam sacros, & presbyteratus ordines promoveri, & in illis tam ipsi, quam qui jam etiam post incursum haeresis promoti fuerint, in altaris ministerio ministrare. Necnon tam clerici, quam laici, & utriusque sexus personae, eorumque filii, nepotes, descendentes, ad gradus, honores, ordines, & officia, ac alia quocumque afflumi, illaque suscipere, & exercere libere & liceite valent, auctoritate & tenore predictis, de speciali dono gratiae dispensantibus, sive paritate indulgimus, necnon omnem inhabilitatis & infamiae maculam, sive notam, circa eos premissorum occasione quomodolibet insurgentem ab eius penitus & omnino abolemus.

*Invenientes vero, & apud eam tamquam parva relapsorum incurram.*

§.3. Et insuper cum errore, quo supra narravimus, ita graves, & nefandi sunt, ut illi, qui in eos incident, excommunicationem non habescant, sed subversi potius atque immunes, quam haereticorum merito dici possint, huc nostra perpetuò validura constitutione sanctimus, quod tam illi, qui haec tenet in ipsis erroribus, vel eorum aliquem lapsi sunt, & infra supradictum terminum non resipuerint, & ea, que supra diximus non adimpleverint, quam omnes & singuli alii, qui in futurum in illos, vel illorum aliquem quomodo libet prolabentur, cujuscumque dignitatis status, gradus, ordinis, vel conditionis existant, pro subversis & relapsis in haeresim haberi, & ut relapsi Curiae sacerdoti, & per ipsam Curiam debitis poenis in relapsos statutis puniri possint in omnibus & per omnia, perinde ac si verè & realiter in haeresim relapsi essent, & eos relapsos esse constaret.

§.4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatioibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem premissa omnia ad eorum, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque de illis ignorantiam pretendere, ac se legitimè excusare possit.

§.5. Volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod presentes literæ, seu catum transumptum, cui, si manu Notarii publici subscriptum, & sigillo aliquius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitum fuerit, eam profusam fidem in judicio & extra adhiberi staruimus, quæ ipsis literis adhiberetur, si originaliter exhiberentur, in eadem Curia per aliquos Curiores nostros in Basilice principis Apostolorum, & Ecclesie Lateranen. de Urbe, ac Cancellaria Apostolica Valvis, & acie Campi Flora, ut moris est, extra Curiam verò prædictammodo, & forma per venerabiles fratres nostros Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, ac alios Ecclesiarum Praelatos, quibus in virtute sanctæ obedientie per easdem Presentes mandamus, ut literas, sive transumptum hujusmodi ubiqui per eorum Provincias, Dioceses, & Ecclesias sincera charitate publicent & publicari faciant, statuendis, publicent, carum exemplo in singulis locis, in quibus publicatio ipsa fieri, affixo, & dimisso.

§.6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ requisitionis, monitionis, assignationis, absolutionis, liberationis, dispensationis, indulti, abolitionis, sanctionis, voluntatis, decreti, statuti, & mandati infringente, vel ei aucto temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apostolorum se noverit incursum.

Dat. P. A. I. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis

nisi Dominica millesimo quinagesimo anno regnante quinto, 7. M. Aug. Pontificatus nostri Annorum.

Anno à Nativitate D. 1536. indictione 14. die vs. publicata 22. mensis Iulii. Pontificatus Sanctiss. in Christo Patri & D.N.D. Pauli divina providentia Papa IV. anno ejus 2. presentes retroscripta litera Apostolica affixa, & publicata fuerant ad valvas seu portas Basiliacarum Ecclesiarum Lateranensis, & præcipuus Apostolorum de Urbe, & Cancell. Apostolica, ac in acie Campi Flora, dimissis copiis affixis, ut moris est, per me Thomam Rogerum prefactum Sanctiss. D.N. Papa Carorem.

Petrus Gomes Mag. Curs.

Decanatus Collegii S.R.E. Cardinalium, cum omnimoda præcedentia spectat ad Episcopum Cardinalium antiquorem in Curia tempore vacationis præsentem; aut ex causa publica absentem, & per summum Pontificem extra eam destinatum.

Hoc idem statuit inherendo constitutioni Pius IV. de Decanato Auditorum Rotae, ut in ejus const. 61. Dudum.

Alia de Cardinalibus vide in const. jo. Sixt. V. Postquam, ubi fatid dicam.

A V L V S E P I S C O P U S, Edita ad Servus Servorum Domini: Ad perpetuam rei memoriam. 1535.

§.1. Cum venetabiles fratres nostri S.R.E. Cardinales in partem sollicitudinis vocentur, ut pro tempore existent Romanu Pontifici assistant, ipseque Romanus Pontifex eorum consilio agenda disponat, & iidem Cardinales sint pars corporis, & membra ipsius Rom. Pontificis, ac diversis Alme Urbis nostræ Parochialibus Ecclesiis, pro eorum Cardinalatus titulo, seu denominatione præficiantur, & in eis Episcopalem jurisdictionem habent, & propterea in Romana Curia residere debeant, præsentisque in dicta Curia magis digni, & privilegiati existant, quam absentes, & in operationibus titulorum, ac sex Ecclesiarum Cathedralium, quibus Cardinales pro eorum Cardinalatus titulo præfici solent, absentibus etiam ante eos in Cardinales assumptis præferantur, & si uni ex dictis Ecclesis Cathedralibus præfecti fuerint, ex post semper alios non Episcopos Cardinales in quibusvis actibus, & sessionibus precedant.

§.2. Nos ex premissis, & diversis aliis causis animum nostrum moventibus, & inter cetera, ut eosdem Cardinales absentes ad residendum in Curia aliquibus uberioribus favoribus, & prærogativis aliceremus, Decanatus Collegii Cardinalium hujusmodi, quem nos dum in minoribus constituti essemus, obtinebamus, & ad quem propter nostram continuam in eadem Curia residentiam ante alios Cardinales nobis in Cardinalatu antiquiores, tunc ab ipsa Curia absentes perveneramus, per nostram ad summi Apostolatus fastigium assumptionem vacante, habita super his cum Fratribus nostris in Consistorio nostro secreto deliberatione matura, de corum consilio, & unanimi assensu venerabilem fratrem nostrum Joannem Episcopum Ostien. S. R. E. Cardinalem de Bellayo nuncupatum, & de nobis & Sede Apostolica optimè meritum, Decanum Collegii hujusmodi declaravimus, eumque ipsius Collegii Decanum vocavimus, & Decanatum ipsum sibi concessimus, prout etiam per præsentes declaramus, vocamus & concedimus.

§.3. Et insuper ne in posterum Decanatus prædictus illius occurrente vacatione, in aliquem Cardinalem ex voluntate sua, & non ex causa publica absentem, & propter absentiam suam hujusmodi quandoque de negotiis dictæ Sedis minds informatum, in injuriam aliorum Cardinalium trahat proscriptum, & Romano Pontifici

Clausula de regimine

Faciat publicandi sane confitit.

Sanctio pœna.

Dat. P. A. I. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis

V.

Hic P. ter  
pore creauit  
erat Decanu  
Cardinalium  
& deinde  
Decanu (or  
dinariu) bala  
rum ab eis  
claratum fuit.

Et modo br  
clarat ad e  
in futurâ br  
venire de  
bet

nei afflentium, ac propterea non negotia praedita, me-  
lius informatorum deveniat, aut super eodem Decanatu  
alique controvercis, seu dissensiones inter ipsos Cardi-  
nales oriuntur, providere volentes, Motu proprio & ex  
certa nostra scientia, ac de Apostolicae potestatis plen-  
itudine, hac nostra perpetua validura constitutione faci-  
mus, quod Decanatus hujusmodi de cetero perpetuis  
futuri temporebus, nonnisi ad Episcopum Cardinalem  
antiquorem in Curia presentem, aut ex causa publica  
absentem, & extra Curiam per Romanum Pontificem  
destinatum devenire possit.

dicta ipsa pugnaverit, aut cum tortura sufficientem non esse cognitum fuerit. Procuratore Fisci nostri ad hanc omnia citato, & interventiente, sub quavis cautione & obsequio, ut debeat.

carceri relaxetur, neque super nisi extra carcere auctoritatur.  
§. 2. Nullus etiam qui crimen in iudicio commisit fac-  
rit, contra quem nulle sunt partes Iuratae, nisi in exce-  
quendo, etiam si pro criminis hujusmodi pecuniatam pte-  
ria plectendus veniat, & quamcumque cautionem de illa  
solvenda prestare offerat, & carcere relaxetur, nisi pce-  
na ipsa prefato Fisci Procuratore super auditio debite  
peroluta.

Confessi non  
relaximur, &  
perdideremus  
nos.

**9.4.** Et quod Episcopus Cardinalis antiquior in Curia præsens, aut ut præfetur absens, & extra Curiam destinatus, postquam Decanatus hōjusmodi ad eum dévenerit, omnes alios Cardinales, etiam antiquiores, semper in quibusvis sessionibus, & actibus publicis præcedat, nec per alios Episcopos Cardinales etiam antiquiores tunc absentes, etiam nisi postmodum incontinent ad eandem Curiam se conferant, & in ea continuū residēant, super ipsorum Decanatu, aut illius sessionibus, vel aliis actibus seu negotiis ad eum pertinētibus impediti, aut molestari valeat.

§.3. Sicque per quoscumque judicis quavis auctoritate fungentes judicari, definiri, & observari debet, sublata eis, & eorum cuiuslibet alteri judicantis, & definiendi facultate, iritumque & inane quicquid contra praesentium tenorem à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentari contigit, decerpimus.

- Sola scriptura  
in cura sufficiens

**¶** **5.** Decernentes sic, & non aliter in præmissis omnibus & singulis, per quoscumque **Judices**, & **Commissarios** quavis etiam Apostolica auctoritate fungentes, etiam earum palatii Apostolici **Auditores**, ac corundem Cardinalium **Collegium**, in quavis causa, & instantia, sublata eis, & corum cuilibet quavis alter judicandi, & interpretandi auctoritate & facultate, **Judicari**, & **definiri** debere. Ac irritum, & inane si secus, super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attetari.

Prohibitio contrahendi societates, Officiorum  
nuncupatas, aliter quam super officiis d. Cu-  
riæ vacabilibus, & non ultra dimidium valoris  
ipsorum officiorum.

10

**Conversio-** 9.6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationi-  
**nigra.** bus Apostolicis, ac styllo Consistorii nostri, necnon ipsius  
Collegii, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel  
quavis firmitate alia roboratis Ratutis, & consuetudini-  
bus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Cum sicut, ubi etiam notabo.*

Dat. P. An. 1. Nulli ergo,&c. Si quis,&c.  
die 21. Aug. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicæ 1555. 11. Kal. Sept. Pont. nostri anno 1.

**In nobis divinæ gratiæ munere committi , aliquid premissum illud iuris est .**

VI. **Rei ex indicis forsan torquendi pro habenda  
veritate criminum, non audiantur extra car-  
ceres, si Fisco desuper auditio. Et neque cri-  
men confessi relaxentur, nisi debita prius  
soluta poena.**

*Consonat Pii V. const. 68. Reverendi, & const. 24.  
Cum sicut, & ibi notabo.*

*Edita An.D.* P A V L<sup>V</sup> S P A P A I I I.  
*Motu proprio, &c.*

**L**icet ex juris communis dispositione satis provisum  
sit, ut de aliquo crimen inquitius, dum super indi-  
cis contra eum existentibus dilicitur, an tortura in  
ejus persona jure locus sit, personaliter in carcere deti-  
neatur, & ut crimen confessus in quem nihil, nisi ut pœ-  
nam solvere cogatur, agendum restat, quousque ille debi-  
te punitus fuerit, non relaxetur, tamen ut nuper accepi-  
mus, rei criminum torturæ supponendi, sub cautione de  
se representando, & confessi sub simili cautione, seu  
sub cautione de stândo juri, & judicatum solvendo ple-  
rumque relaxantur, quo fit ut illis extra carcere positis  
expeditionem non procurantibus, causæ hujusmodi dif-  
ferantur, & demum oblivioni tradantur, aut variis viis  
rei ipsi, post aliquod tempus, cautiones præstitas liberari  
procurent, sicque ipsi pœnas debitas effugiant, & deli-  
cta remaneant impunita, in grave scandalum, & pessi-  
mum ceterorum exemplum.

bus deficiant, eorum hætedes aut fidejussiones sortem re-  
ceptam restituere cogantur, pecunias suas sub nomine  
societatis, seu tamen super aliquo ejusdem Curiaæ officio  
mutuent, & duodecim, & quandoque plura pro centena-  
rio nomine, quidem fructuum ipsius societatis, sed reve-  
ra pro usuri pecuniarium per eos mutuatum eligant,  
usurariam prævitatem committendo, & diversi præfatae  
Curiaæ Officiales super officiis per eos pro tempore ob-  
tentis, diversas societas cum diversis personis etiam  
ultra valorem ipsorum officiorum, & cum pactis ali-  
quando minus licitis sèpius ineant, & singulis personis  
pecunias suas eisdem officialibus intra valorem eorum-  
dem officiorum, absque eo quod unam alia sciat, creden-  
tibus, tam pro sorte principali, quam pro fructibus di-  
ctarum societatum fidejussionem præstent aliorum offi-  
cialium, qui officia sua aliis pro majori pecuniarium sum-  
ma quam à illis valeant, obnoxia & hypothecata habent, &  
exinde fiat ut officia ipsa quandoque ultra decuplum  
ejus quo vendi possent, obligata reperiantur. Et tam  
principales debitores, quam fidejussiones non solum fidem  
fallant, & creditores suos pecuniis, quas illis eisdem  
officialibus eorum, & fidejussionum suorum fidem se-  
quentes credunt, privent, frustrentur, etiam juramentis  
per eos in societatibus hujusmodi præstitis temetè con-  
frustrantendo.

**§.1.** Nos itaque huic abusui occurrere volentes, Motu simili, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, tenore præsentium decernimus, statuimus, & ordinamus, ut nullus, qui ex indicis contra eum laborantibus jure torquendus veniat seu de quo dubitetur dum de indiciis hujusmodi an ad torturam sufficientia sint disputatione, quousque aut per torturam in-

traversando, verum tamen facilitate societas hujusmodi  
clam suendi, scriptos & suam familiam deponeret, suum  
que & illorum substantiam dispensare & amphilicet, in ini-  
marum periculum, & eiusdem Curia Ignorantis, ac com-  
plurum, qui in premissis non delinquunt, detrimentum.

¶. 1. Nisi citolet quantum cum Deo possumus ani-  
marum periculis obviare, & aliis inconvenientibus pre-  
dictis occurere, Motu proprio, non ad alius nosbis  
super hoc oblate petitionem instantiam, sed ex certa scien-  
tia, & mera deliberatione nostris, per presentes decen-  
tium, & deglaramus omnes, & singulas societas ad  
rationem certe & determinate pecuniarum summe  
quolibet mense, vel anno, aut alio statuto tempore sol-  
vendae, etiam sub periculo mortis aliquis, alias quam su-  
per officiis praefatae Curie de cetero facientes, illicitas  
& injustas fore, & usurariam pravitatem contineat, & ex  
eis aliqui jus aut actionem acquiri non posse.

¶. 2. Et insuper hac nostra perpetuo validita constitui-  
tionem sanctimus, atque statuimus, & ordinamus, quod de  
cetero perpetuis futuris temporibus nullus, tam in dicta  
Curia, quam in tota ditione Ecclesiastica Officialis, cu-  
juscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & premissi-  
onis existat, aliquam societatem super officio, vel offi-  
cii ad nostri, seu Sedi, vel Cameræ Apostolice, vel Ca-  
merarum, Vicecancellariorum, Penitentiarii majoris & causa-  
rum Palati Apostolici Auditorum dispositionem quo-  
modoliq[ue]s pertinere, seu pertinentibus que vendi con-  
suerint, per eum pro tempore obtentis, cum aliqua sed  
aliquibus persona, seu personis, communis collegio, &  
universitate ultra dimidium valoris officii, seu officio-  
rum hujusmodi, & nisi precedente signatura à nobis, aut  
Romano Pontifice pro tempore existente obtenta, in  
qua substantia rei, ad hoc ut discerni possit an licita sit,  
vel illicita, facere presumatur. Et quod societas super offi-  
cios hujusmodi aliter facta non valeant, nec viribus  
substantia, carumque praetextu nullatenus agi possit. Nos  
enim signaturas hujusmodi, quas absque aliarum litera-  
rum expeditione, regula contraria non obstante, sufficere  
volumus, per nostrum Datarium ad instar resignationum  
officiorum hujusmodi expediri, & pacta in ipsius societa-  
tibus pro tempore apposita, ad hoc ut licita tantum sta-  
tuantur, examinari, ac societas ipsas, ut omnibus innova-  
tione possint, nec ultra dimidium pretii ipsorum offi-  
ciorum fiat, in aliquo particulari libro apud ipsum Da-  
tarium adnotari, & pro expeditione signatur, & adno-  
tatione hujusmodi dimidium unius pro qualibet cente-  
nario per partes ipsas praefato Datario solvi.

¶. 3. Et ut fraudes, ac pacta illicita in premissis ha-  
bitus facta detegantur, ac illis in tempore occuri possit  
societas hactenus factas, & adhuc vigentes eidem Da-  
tario, seu ab eo pro tempore deputatis cum opportuna  
specificatione corum qui illas, tam activè quam passivè  
fecerint, & officiorum super quibus, ac pecuniarum pro  
quibus, & temporis de quo, & ad quod facte fuerint, in-  
frascripto faciente computandos, notificari volumus, &  
mandamus, ac nisi, ut praesertim, notificatae fuerint, eas illi-  
dem tribus mensibus elapsis, penitus & omnino extingue-  
sse, nec jus, aut actionem aliquam tribuere posse.

¶. 4. Sieque, & non alia in premissis omnibus, & sin-  
gulis per quoscumque etiam Auditores praefatos, ac Ca-  
meræ hujusmodi Clericos in quavis causa, & instantia,  
sublata eis, & eorum cuilibet quavis altere judicandi, &  
interpretandi auctoritate, & facultate, jūdicari, & definiti-  
re debere, ac si fecerit super his à quoquam quavis auctorita-  
tate scienter, vel ignorantiter contigerit attentari, irritum,  
& inane decernimus.

¶. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationi-  
bus Apost. ceterisque contrariis quibuscumque.

¶. 6. Ut autem presentes literæ ad omnium, quorum  
interesse aut interesse potest quomodolibet in futurum,  
notarium deducantur, nec illus se adversus eas excusare  
aut ignorantiam pretendere possit, volumus easdem  
literas in valvis Cancellariæ Apostolice, & Audientia  
literarum nostrarum contradicitarum, ac Cameræ Apo-  
stolice, & acie Campi Floræ per aliquos ex cursoribus  
nostris legi, & publicari, ac affigi, affixaque inibi aliquo  
tempore latatio dimitti, & postmodum tolli, earum exca-

pio cum originali p[ro]missionato, loco illarum affixo, &  
dimissio. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. Roma apud Sanctum Marcum, Anno Incarnatio- Dat. P. A.  
nis Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo die 7.04.  
quinto, Nonis Octobris, Pont. nostri Anne primo.

Lites & causæ inter Cardinales S.R.E. quomodo- VIII.  
libet vertentes à summo Romano Pontifi-  
ce, appellatione remota, decidenda sunt.

De materia autem Cardinalium quæplura dicam  
infra ad Sixti V. const. 50. Postquam.

P A U L V S P A P A IV. Edic. A.D.  
Motu proprio, &c. 1516.

Cum sepius etiam dum in minoribus eramus, in  
clemente revolentes, quam indecens, & scandalosum  
foret inter Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinales lites  
judicialiter coram alio quam summo Pontifice experiri,  
& postmodum ad summum Apostolatus apicem assumpti  
cum diversis S.R.E. Cardinalibus colloquendo, conce-  
ptum, & intentio[n]em nostram praefata[m] explicantes, hu-  
jusmodi nostrum Propositum collaudaverint, & ad inven-  
tum modum, per quos premissis providetur, nos  
exhortati sint. Nolque etiam in publica Signatura mem-  
tem nostram fore, quod cause hujusmodi per nos tantum  
terminarentur, publicè declaravimus, licet super hoc  
aliquis scriptura confecta non declarat.

¶. 1. Ac volentes omnino declarationem nostram hu-  
jusmodi plenum effectum fortissime debere, tenore pre-  
sentium omnes & singulas lites, & causæ inter quos-  
cumque S.R.E. Cardinales super quibusvis rebus & bo-  
nis, tam ecclesiasticis quam secularibus, necnon Eccle-  
siis, Monasteriis, Prioratibus, Hospitalibus, & piis locis,  
ac aliis quibuscumque beneficijs ecclesiasticis, seculari-  
bus, vel quorumvis Ordinum regularibus, seu illorum  
spolio, vel attentatis, aut innovatis, rebusque aliis, & il-  
lorum occasione coram quibusvis Judicibus, etiam ejus-  
dem S.R.E. Cardinalib[us], aut Palatii Apostolici causarum  
Auditoribus in quavis instantia, ac etiam in negotio ex-  
equitivo, vel restitutio[n]e in integrum quomodolibet  
vertentes & pendentes, etiam si ad illarum instruc-  
tionem & conclusionem sit procedendum, quorum omnium  
status, &c. pro expressis haberi volumus, ad nos in ei-  
dem statu, & terminis in quibus reperiuntur, advocamus,  
cognitionemque & decisionem illarum nobis reser-  
vamus.

¶. 2. Decisionique, & terminacioni per nos super illis facienda, appellatione quacumque, etiam alias de jure admissibili rejecta, & postposita, standum, ac quiescen-  
dum, & patienter omnino parendum & obedientium fo-  
re statuimus, & ordinamus.

¶. 3. Ac similiter in libitis, & causis, que de cetero inter eosdem S.R.E. Cardinales exoriri contigerit, ob-  
servari volumus, & mandamus.

¶. 4. Inhibentes omnibus, & singulis Judicibus, tam ordinariis, quam delegatis, ac quacumque auctoritate fungentibus, in virtute sanctæ obedientie, ne in causis inter Cardinales Praelatos pendentibus, ipsiisque ordinariis, ne in illis que de cetero coram eis introducerentur ad aliquem actum, absque speciali rescripto manu nostra signato procedere, aut aliquid attentare audeant, vel præsumant, irritum quoque & inane quicquid in contrarium fieri contigerit, sublata eis alias judicandi & interpretandi facultate & auctoritate decernimus.

¶. 5. Presentesque in Cancellaria Apostolica publica-  
ti, & ab omnibus inviolabiliter observari mandamus.

¶. 6. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-  
tionibus Apostolicis, privilegiis quoque & indulgis ei-  
dem S.R.E. Cardinalibus per quoscumque Romanos  
Pontifices, ac nos in genere vel in specie confirmatis, &  
innovatis, etiam si in illis, eorumque totis tenoribus  
expressa, ac de verbo ad verbum mentio specialis facien-  
da fore, quorum omnium & singulorum tenores, conti-  
nentias

Clericula de-  
regatoria.  
In se publi-  
candi bane  
confite.

Debetum ir-  
ritans.

In se publi-  
candi bane  
confite.

mentias & formas pro expressis haberi voluntas, & cathe-  
ris contrariis quibuscumque.

*Placet Motu proprio. I.*

*Publ. Pont. 1556. Littera & publicata facta supra scripta constitutio  
Roma, in Cancelleria Apostolica, Anno Incarn. Domini  
nicae 1556. die vero Iovis nona mensis Ianuarii.*

**I.X.** *Iurisdictio & facultates Protectoris, & Iudicis Catechumenorum, & Neophytorum. Et declaratio quod eorum Hospitali in Urbe Iudei Status Ecclesiastici solvere debeant quolibet anno ducatos decem pro qualibet Synagoga, etiam denolita & alienata, vel demolienda ac alienanda.*

*De hujus Protectoris, & Iudicis facultatibus, habes  
etiam sup. in Pauli III. conf. 8. Iudicis.*

*An.D. 1556. P A V L U S P A P A I V.  
Ad perpetuam rei memoriam.*

*D*udum postquam PP. fel. tec. Julius III. prædecessor noster inter alia statuerat, & ordinaverat, quod quilibet universitas, seu Congregatio Iudeorum, tam in Alma Urbe, quam aliis Civitatibus, Terris, Provinciis, & locis Sancta Romaina Ecclesie subjectis pro tempore consistentes, pro qualibet eorum loco, Synagoga, aut alias nuncupato, in Urbe ac aliis Civitatibus, Tercis, Provinciis, & locis prædictis existente, in quo eorum superstitiones, seu cærenomia fieri solebant, summam decem ducatorum auri de Camera, Hospitali seu domini Catechumenorum dictæ Urbis, aut illius pro tempore deputatis, pro eorundem Catechumenorum sustentatione in Festo Omnim Sanctorum singulis annis solvere deberent, & ternerentur. Ita tamen quod repartitio summa hujusmodi juxta singularium Synagogarum enjuslibe Provinciae facultates, & ditor pro paupere Synagoga Provinciae hujusmodi contribuere, & proportionaliter solvere deberent. Ac ejusdem domus, seu Hospitalis Protectorem & Judicem, in omnibus & singulis eorum causis civilibus & criminalibus dilectos filios nostros Jo. Michaëlem tit. Sancte Marie in Araceli Presbyterum Saracenum, & Innocentium S. Honustii Diaconum de Monte nuncupatos Cardinales, per quasdam ejus literas constituerat, & deputaverat.

*Hic autem  
Pmif. decre  
vit, Iudeos  
miam Sy  
nagogam ha  
bent posse, &  
alias demoli  
endi, sed cum  
tum, ut hic  
reliqua, omis  
sa.*

*§.1. Nos ex certis causis, quod de cætero perpetuis futuris temporibus ipsi Iudei in singulis Civitatibus, Terris, & locis unicam tantum Synagogam habere deberent, nec alias de novo construere possent, quinimodo omnes alias eorum Synagogas præter unam tantum, demoliri, & devastare tenerentur, & adstricte essent, per alias nostras literas, seu constitutiones lanicivimus, & ordinavimus, prout in literis, seu constitutione hujusmodi plenius continetur. Cum autem, sicut acceperimus, à nonnullis prætentatur, seu prætendit posset, universitate seu congregacionem Iudeorum eorundem, cum tantum unicam Synagogam in singulis Civitatibus, & Terris, ac locis prædictis habere possit, prætextu nostrarum literarum, seu constitutionum hujusmodi ad solutionem dictorum decem ducatorum pro qualibet loco, & ubi dicta Synagoga constat, tantum teneri, & obligatos esse, ipsosque deputatos eosdem decem ducatos ex una Synagoga cuiuslibet loci, & non amplius percipere posse & debere.*

*Hinc etsi eff  
deruntur an  
soluto esse  
nam facien  
da pro quali  
bus Synago  
gum de o  
bliis, vel de  
nolunda.*

*§.2. Nos quorum intentionis nunquam fuit, nec est per easdem nostras literas, seu constitutionem universitatem, seu congregationem Iudeorum hujusmodi à dicta solutione decem ducatorum pro qualibet eorum Synagoga, etiam destruenda exonerare, aut ipsis Catechumenis, quod ad perceptionem, & exactionem dictæ summae decem ducatorum pro qualibet Synagoga, etiam in vim dictarum nostrarum literarum, seu constitutionis destruenda præjudicare. Attendentes, solutionem decem ducatorum hujusmodi cuiuslibet dictarum Synagogarum, non tanquam locorum, in quibus ipsi Iudei ad dictas eorum superstitiones, seu ceremonias exercendas congregabantur, sed ipsorum Hebreorum personis, & cujuslibet ipsorum universitatibus, & congregatiōnē, quis etiam sub Synagoga nomine contineatur, cum Synagoga Iudeorum congregatio dicatur, per ipsum prædecessorem constitutam fuisse ad eorundem pauperum Catechumenorum sustentationem, & illasmet causas & rationes quibus ipse prædecessor ad dictæ summae solutionem, ut præfertur, facientem motus fuerat, ob Synagogarum prædictarum demolitionem, vel ad unius dumtaxat Synagogae reductionem, non solum non cessare, sed etiam hujusmodi docis demolitis effanibus, vel ad unum etiam redactis adhuc subsistere, & vi gente magis, & eo magis quo in dies dictorum Catechumenorum numerus auctus fuit, & augetur, qui una cum aliis Hebreis, qui eorum Judaica cæritate abjecta, & ad veri luminis cognitionem conversi, & fonte Baptismatis in dicto Hospitali, seu domo charitable furent recepti, & quotidie recipiuntur, ac in fide Catholica instruuntur, ita quod ipsi Hebrei ultra quamplurimas, quas sentiunt, commoditates in literis prædecessoris hujusmodi expressas, relevantur etiam à sumptibus & expensis quas patrarentur etiam ipsa universitas Iudeorum, vel Hebrei ipsi, qui Catechumenos illos, si conversi non essent, & pauperes existentes, etiam alere tenerentur. Et propterea cum etiam proventus ipsius Hospitalis, seu dormit, ita adeo tenues, & exigui existant, quod ad præmissa, & alia pia opera exercenda suppeditare nequeant.*

*Ita hic Pont.  
declarat In  
dicatorum in  
solutionē dis  
cretum decē  
ducatorū pr  
etiam tempore dato nostrarum literarum, seu constitu  
tionis hujusmodi, nunquam fuisse, nec esse per easdem  
nostras literas seu constitutionem, universitatem, seu  
congregationem Iudeorum, aut Hebreorum hujusmodi  
di à dicta solutione decem ducatorum pro qualibet Sy  
nagogae Iudeorum hujusmodi, tam in Alma Urbe quam  
aliis Civitatibus, Terris, & Provinciis, & locis prædictis  
tempore publicationis nostrarum literarum, seu constitu  
tionum existentibus, sub prætextu quod demolita seu  
alienata fuerint, seu demolientur aut alienabutur, dicta  
summa decem ducatorum ab universitate seu congrega  
tione Iudeorum hujusmodi exigere, & illos ad solutionem  
dictæ summae ipsi universitati, & congregationi,  
ac in eadem Urbe faciendam compellere possint, præ  
judicare voluisse, seu velle. Et nihilominus potiori pro  
corundem Catechumenorum cautela videntur, & Apo  
stolica auctoritate statuimus, & ordinamus, quod quilibet  
universitas seu congregatio Iudeorum seu Hebreorum  
hujusmodi pro qualibet eorum Synagoga, tam pu  
blica quam privata, & temporali, qua in Urbe, & aliis  
Civitatibus, Terris, Provinciis, & locis prædictis tempo  
re publicationis nostrarum literarum seu constitu  
tionis hujusmodi fuit, etiamsi illa demolita seu alienata  
fuerit, seu etiam alienari seu demoliri contigerit, sum  
ma decem ducatorum hujusmodi Hospitali seu domui  
Catechumenorum, aut istius deputati præfatis in dicto  
Festo omnium Sanctorum in hac nostra Alma Urbe sin  
gulis annis, etiam pro tempore præterito, & alias juxta  
literatum prædecessoris hujusmodi continentiam & te  
norem, solvere tenetur, & obligata fit, & ad id cogi &  
compelli possit, etiam in omnibus, & per omnia, perinde  
ac si nostræ literæ, sive constitutio hujusmodi publicata  
aut aliqua ex dictis Synagogis, que tempore prædecesso  
ris hujusmodi existebat, demolita, seu devasta, aut aliena  
ta non fuisse, neque esset, seu non fuerit, neque erit.*

*Omnesque  
congregatio  
nes Iudeorum  
in solidā &/  
obligata p  
tali annua  
solutione.*

ampliori forma Camere Apostolica voluntaria & obligata fit, prout nos eos, & eorum quemlibet illorumque res & bona ubilibet existentia, specialiter, & expressè ad invicem obligamus, & obligata esse, sicut obligatam cogi, & compelli posse, & debere volumus.

*Ministri congregacionum universitatum seu congregacionum, dicitos decem duos pro qualibet Synagoga etiam demolita, seu aliena singulis annis absque congregati iuxta eam, & in eam, & in eamdem domo seu Hospitali Catechumenorum in di-*

*pozio Feste integrè ac realiter & cum effectu solvere, & satisfacere debant, & ad id cogi & compelli possint, & quod illi omnes & singulas congregations & universitates hujusmodi, ac Judæos & Hebreos ubilibet commorantes, ad solutionem hujusmodi faciendam juxta singularum Synagogatum, seu congregationum cujuslibet Provincie facultates, gravando unam plus alia juxta illius facultatem, dictorem pro paupere Synagoga Provincia hujusmodi, ac alias juxta literarum praedecessoris hujusmodi continentiam & tenorem, invocato etiam ad hoc si eis videbitur, auxilio ejusdem Ioannis Michaëlis Cardinalis, ac pro tempore existentis dictorum Catechumenorum Protectoris, cogere & compellere, ac popterea eos unica dumtaxat citatione precedente coram eodem i rote & cetero conveniti possint, & valeant.*

*Catechumenos & Neophyti in Urbe, & extra communiones, & officia, & iurisdictiones quocunq[ue] studiis animis.*

*Bonumque Iudicum, & Procedorem deputatum Cardini. Secundum. Ad hoc vide Paul. II. cit. in rub.*

*Conformatio omnia p[ro]visio[n]es Catechumenorum Nephylorum.*

§. 6. Ac Hospitali seu domum Catechumenorum hujusmodi, ac dictos Catechumenos, Neophyti, & convergos quocumque etiam in Urbe & extra eam commorantes, & quaque deputatos Administratores & alios officiales & personas, necnon eorum res & bona nunc & pro tempore ubilibet existentia, à quocumque Judicium & aliorum dictæ Urbis, ac aliorum locorum ordinaria jurisdictione, subiectione, potestate, auctoritate, & dominio penitus & omnino eximus, & totaliter liberamus, ac præfati Joannis Michaëlis Cardinalis, & pro tempore existentis Protectoris jurisdictioni, auctoritati, & dominio subiçimus, & supponimus.

§. 7. Necnon omnes, & singulas, tam civiles quam criminales, & mixtas causas, inter Catechumenos, Neophyti, & convergos, deputatosque, & alios prefatos, seu quocumque eorum ex una, & quavis alias personas, & loca, Collegia, & Universitates coram quibusvis Judicibus ordinatis & extraordinatis, ne executoribus super quibusvis etiam bonis vertentes & pendentes, partibus, ex altera respectivè ad nos advocantes, illasque in eo statu & terminis in quibus ad præsens reperiuntur, & quas in futurum moveri de novo contigerit, tam active quam passivè, cum omnibus & singulis suis incidentibus, dependentibus, annexis & connexis, eidem Joanni Michaëli Cardinali, & pro tempore existenti Protectori summi, simpliciter & de plano, sine strepitu, & figura judicii, sola facti veritate inspecta, & quatenus opus sit executivè & manu regia, absque terminis substantialibus ac alicuius telæ judicariæ observatione, quacumque appellatione remota, etiam frivola, audiendas, cognoscendas, decidendas ac fine debito terminandas committimus, etiam cum potestate citandi etiam in Romana Curia, & extra eam, etiam per edictum publicum, constito summarie de non tuto accessu, ac quibusvis inhibendum fuerit inhibendi, etiam sub censuris & poenis Ecclesiasticis, atque etiam pecuniariis invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, & super quibus plenam & liberam facultatem, & auctoritatem eidem Protectori concedimus.

§. 8. Et insuper literas Julii prædecessoris hujusmodi, necnon omnia & singula privilegia, exemptiones, prærogativas, libertates, indulgentias, & alias gratias Hospitali seu domui, illiusque Ecclesie ac Catechumenis, Neophyti, administratoribus præfatis, illorumque personis & bonis per dictum Julium III. ac quoscumque alios Rom. Pont. Prædecessores nostros, ac etiam nos, & Sedem Apostolicam, & cum omnibus & singulis in eis contentis clausulis desuper confessas literas sub quibuscumque tenoribus concessas confirmamus, approbamus, & innovamus, illaque perpetua firmitatis robur obtinere, & inviolabiliter observari, ac Hospitali, & Ca-

techumeni, Neophyti, administratoribus, & aliis præmissis suffragati debere. Sicque per quoscumque Judices, etiam S.R.E. Cardinales, & caesarum Palati Apostolici Auditores, sublata eiæque eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari & interpretari debere. Necnon quicquid seus super h[oc] quoquam quavis auctoritate loqueretur vel ignoranter contigerit attentari, irritum & iratum decernimus, illaque omnia, & singula ejus, & eorum cuiilibet, prout constituta & ordinata fuerunt, de novo decernimus.

§. 9. Non obstante premissis, ac p[ro] mem. Bonifacii Clauſula VIII. etiam prædecessoris nostri de una, & Concilii regatoria generalis de duabus dictis, dummodo non ultra tres, & quibusvis aliis constitutionibus, & ordinationibus Apost. Statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, privilegiis quoque, iudicatis, & literis Apost. ei[us]dem Judicibus & quibusvis personis, etiam sub quibuscumque tenoribus & formis, ac irrgentibus decretis concessis, confirmatis, & innovatis. (Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inserventur presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat harum serie specialiter & expressè derogamus) necon omnibus illis que præfatus Julius prædecessor in suis literis voluit non obstat, ceterisque contrariatis quibuscumque. Dat. Roma apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die vigesima tercia Martii, millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, Pontificatus nostri Anno primo.